
Решение по делу №08-38/2016 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

 Исх.№ИП-08/16264 от 3.11.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии                 <…>;

Члены Комиссии                              <…>;

                                                         <…>;

рассмотрев дело №08-38/2016 по признакам нарушения пункту 2 части 3, пункту 6
части 5 статьи 5 и пункту 1 части 1 статьи 25 Закона «О рекламе», в части
размещения ЗАО «Эвалар» в газете «Ва-Банкъ. Казанский выпуск» № 28 (1102) от
17.07.2015 г., № 31 (1105) от 07.08.2015 г., № 34 (1108) от 28.08.2015 г., № 47 (1121) от
27.11.2015 г., распространялись рекламы с заголовком «Для здоровья суставов
принимайте средства серии «Хонда», в содержании которой имеется следующий
текст: «Способствует естественному обновлению хрящевой ткани», «Для глубокого
проникновения хондротина и глюкозамина через кожу, которые способствуют 
питанию и восстановлению хрящевой ткани», и с заголовком «Препаратов с
кальцием много, а «Горный кальций» один!» в содержании которой имеется
следующий текст: «Горный кальций Д с мумие насыщает кости не только кальцием
и витамином Д, но и природными минералами, входящими в состав мумие. Мумие
содержит более 30-микро и макроэлементов, которые способствуют повышению
прочности костей….., что снижает риск возникновения травм. Именно сочетание
мумие и кальция способствуют укреплению костей, волос, ногтей, зубов и более
быстрому восстановлению костной ткани при травмах», в присутствии (отсутствии)

- представитель ЗАО «Эвалар» не явился, извещен;

- представителя ООО «ИнтерМедиаГрупп» (газета Ва-Банкъ) – <…>,

 

<…>

 

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей размещенную ЗАО «Эвалар» (659332, г.Бийск,
ул.Социалистическая, д.23/6; ИНН 2227000087) в газете «Ва-Банкъ. Казанский
выпуск» № 28 (1102) от 17.07.2015 г., № 31 (1105) от 07.08.2015 г., № 34 (1108) от
28.08.2015 г., № 47 (1121) от 27.11.2015 г. рекламу с заголовком «Для здоровья
суставов принимайте средства серии «Хонда», в содержании которой
имеется следующий текст: «Способствует естественному обновлению
хрящевой ткани», «Для глубокого проникновения хондротина и глюкозамина
через кожу, которые способствуют  питанию и восстановлению хрящевой
ткани», и с заголовком «Препаратов с кальцием много, а «Горный кальций»



один!» в содержании которой имеется следующий текст: «Горный кальций Д с
мумие насыщает кости не только кальцием и витамином Д, но и природными
минералами, входящими в состав мумие. Мумие содержит более 30-микро и
макроэлементов, которые способствуют повышению прочности костей….., что
снижает риск возникновения травм. Именно сочетание мумие и кальция
способствуют укреплению костей, волос, ногтей, зубов и более быстрому
восстановлению костной ткани при травмах», так как она не соответствует
пункту 2 части 3 и пункту 6 части 5 статьи 5 и пункту 1 части 1 статьи 25 Закона
«О рекламе», в части указания на лечебные свойства, то есть положительное
влияние биологических активных добавок серии «Хонда» и «Горный кальций Д»
на течение болезни, в части создания у потребителей рекламы впечатления о
том, что биологические активные добавки - средства «Хонда» и  Горный
кальций Д обладают лечебными свойствами, и в части содержания
недостоверных, не соответствующих свидетельству о государственной
регистрации № RU.77.99.29.003.E.012543.12.14 от 19.12.2014  сведений о составе
биологической активной добавки БАД «Горный кальций Д», а именно указание
в рекламе на содержание в составе БАДа «Горный кальций Д» мумие и других
30-микро и макроэлементов.

2. Выдать ЗАО «Эвалар» (659332, г.Бийск, ул.Социалистическая, д.23/6; ИНН
2227000087) предписание о прекращении нарушения пункта 2 части 3 и пункта
6 части 5 статьи 5 и пункта 1 части 1 статьи 25 Закона «О рекламе», а именно о
прекращении размещения несоответствующей Закону о рекламе рекламы с
заголовком «Для здоровья суставов принимайте средства серии «Хонда», в
содержании которой имеется следующий текст: «Способствует
естественному обновлению хрящевой ткани», «Для глубокого проникновения
хондротина и глюкозамина через кожу, которые способствуют  питанию и
восстановлению хрящевой ткани», и с заголовком «Препаратов с кальцием
много, а «Горный кальций» один!» в содержании которой имеется следующий
текст: «Горный кальций Д с мумие насыщает кости не только кальцием и
витамином Д, но и природными минералами, входящими в состав мумие.
Мумие содержит более 30-микро и макроэлементов, которые способствуют
повышению прочности костей….., что снижает риск возникновения травм.
Именно сочетание мумие и кальция способствуют укреплению костей, волос,
ногтей, зубов и более быстрому восстановлению костной ткани при травмах».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                        <…>

Члены Комиссии                                                                                                     <…>

                                                                                                                                 <…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.



Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.


